

MENTITERRA A.B.E.Σ.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε 52140/84/Β/02/05

Καλλιμασιά Δήμος Χίου, Ν. Χίου

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ

Από 1 Ιανουαρίου 2018 έως 31 Δεκεμβρίου 2018

(Δημοσιευόμενα βάσει του κ.ν. 2190/20 άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΠΧΑ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της «MENTITERRA ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Αρμόδια υπηρεσία: Περιφερειακή Ενότητα Χίου
Διεύθυνση διαδικτύου εταιρείας: www.mastishashop.com
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων: 26 Απριλίου 2019

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής: Δημήτριος Μ. Γιώργος (Α.Μ. ΣΟΕΛ 27901)
Ελεγκτική εταιρεία: ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΟΡΚΩΤΟΙ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Α.Ε.Ο.Ε.(Α.Μ.ΣΟΕΛ 125)
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:

Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
Διευθύνων Σύμβουλος
Μέλος
Μέλος
Μέλος
Μέλος
Μέλος

Αγκάς Κωνσταντίνος
Μονίαρος Ευθύμιος
Μανδolás Ιωάννης
Κουντουριόδης Δημήτριος
Νίκτας Νικόλαος
Παπαδόπουλος Ιωάννης
Συμνιοούδης Ηλίας
Τσάκος Παναγιώτης
Χαλκιάς Μιχαήλ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ Ποσά εκφρασμένα σε €			ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Ποσά εκφρασμένα σε €		
	31/12/2018	31/12/2017		1/1-31/12/2018	1/1-31/12/2017
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ			Κύκλος εργασιών	9.148.410	10.229.545
Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία Ενεργητικού			Μικτά Κέρδη/ (Ζημιές)	2.503.913	2.633.431
Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις	1.643.420	1.626.208	Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	325.783	311.964
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	1.086.800	943.680	Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	285.363	283.863
Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	77.639	13.259	Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους (Α)	205.356	201.543
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	75.785	75.011	Λοιπά συνολικά έσοδα/ (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	-	-
	2.883.644	2.658.158	Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	205.356	201.543
Κυκλοφοριακά Περιουσιακά Στοιχεία					
Αποθέματα	1.937.117	1.882.714	Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - Βασικά (σε €)	0,0281	0,0276
Πελτές και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις	3.275.024	3.323.085	Κέρδη/(Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	492.074	502.195
Λοιπές απαιτήσεις	833.792	708.041			
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.010.386	1.177.700			
	7.056.318	7.091.540			
Σύνολο Ενεργητικού	9.939.962	9.749.698			
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ			ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ Ποσά εκφρασμένα σε €		
Μετοχικό Κεφάλαιο	3.650.000	3.650.000		31/12/2018	31/12/2017
Υπέρ το όρτιο	1.423.654	1.423.654	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσεως (1/1/2018 και 1/1/2017 αντίστοιχα)	4.337.190	4.135.647
Λοιπά Αποθεματικά	18.579	18.579	Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	205.356	201.543
Κέρδη/(Ζημιές) εις νέον	(532.207)	(755.043)		4.542.546	4.337.190
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (α)	4.560.026	4.337.190	Μεταβολή λογιστικής πολιτικής (I.F.R.S. 9)	(22.907)	-
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ			Τακτοποίηση αναβαλλόμενου φόρου λόγω αλλαγής του φορολογικού συντελεστή	40.387	-
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις			Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσεως (31/12/2018 και 31/12/2017 αντίστοιχα)	4.560.026	4.337.190
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	207.120	262.128			
Υποχρεώσεις Παροχών Προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία	46.466	41.529	ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ :		
Επιχορηγήσεις	466.967	505.713	1. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρείας.		
Προβλέψεις	-	20.000	2. Η Εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές έως και τη χρήση 2013. Για τις χρήσεις 2014 έως 2017, έλαβε πιστοποιητικά φορολογικής συμμόρφωσης με γνώμη χωρίς επιφύλαξη, βάσει των διατάξεων του αρθ. 65α Ν. 4174/2013.		
	720.553	829.370	3. Δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη επί των ακινήτων καθώς δεν υφίστανται ιδιότητα ακίνητα.		
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις			4. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού της εταιρείας ανερχόταν κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 σε 45 άτομα και κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 σε 42 άτομα.		
Πραγματούτες και λοιπές υποχρεώσεις	4.208.145	4.177.947	5. Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της τρέχουσας χρήσεως και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της τρέχουσας χρήσεως που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται από το ΔΛΠ 24, έχουν ως εξής:		
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	229.596	229.654		1/1-31/12/2018	
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	221.641	175.537	i) Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	146.050	
	4.659.383	4.583.138	ii) Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	4.894.871	
Σύνολο Υποχρεώσεων (β)	5.379.936	5.412.508	iii) Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	100.185	
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (α) + (β)	9.939.962	9.749.698	iv) Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη	3.455.068	
			v) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	61.700	
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (Ποσά εκφρασμένα σε €)			vi) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	-	
Εμμεσά Μέθοδοι	31/12/2018	31/12/2017	vii) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	10.405	
Λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη (Ζημιές) προ φόρων	285.363	283.863	6. Επειδή η εταιρεία εμφανίζει συμμετοχές μόνο σε συγγενείς εταιρείες και σύμφωνα με τα Δ.Π.Χ.Α. οι Οικονομικές της Καταστάσεις είναι αυτές στις οποίες οι συγγενείς εταιρείες λογιστικοποιούνται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, ως εκ τούτου η εταιρεία δεν συντάσσει ενοποιημένες χρηματοοικονομικές καταστάσεις.		
Πλέον / μείον προσαρμογές για:			7. Οι προβλέψεις της εταιρείας αναλύονται ως εξής:	31/12/2018	31/12/2017
Αποσβέσεις	166.291	190.231	Προβλέψεις σχετικές με επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές	-	
Επιχορηγήσεις	(39.804)	(36.655)	Προβλέψεις σχετικές με ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	-	20.000
Προβλέψεις	51.689	5.187	Λοιπές προβλέψεις	621.140	522.162
Πιστωτικοί τόκοι	(745)	(806)	Το συνόλυ των λοιπών προβλέψεων αφορά σε προβλέψεις σχετικές με επισφαλείς πελάτες και αποζημίωση προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία.		
Λοιπά μη ταμιακά κονδύλια	(266)	964			
Κέρδη από την πώληση Χρεογράφων	-	(13.189)			
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	41.165	42.096			
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:					
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(54.403)	(204.805)			
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(77.690)	91.125			
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	76.302	255.068			
(Μείον):					
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(41.165)	(42.096)			
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	406.737	570.983			
Επενδυτικές δραστηριότητες					
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(72.000)	-			
Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων	(501.779)	(259.439)			
Τόκοι εισπραχθέντες	745	806			
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(573.034)	(258.633)			
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Εισπράξεις από αναληφθέντα δάνεια	(1.017)	3.988			
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(1.017)	3.988			
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσεως (α) + (β) + (γ)	(167.314)	316.337			
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσεως	1.177.700	861.363			
Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσεως	1.010.386	1.177.700			

Χίος, 19 Απριλίου 2019

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Δ. ΑΓΚΑΣ
Α.Τ. ΑΒ 651187

ΙΩΑΝΝΗΣ Α. ΜΑΝΔΑΛΑΣ
Α.Τ. ΑΗ 933710

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΚΟΥΝΤΟΥΡΙΑΔΗΣ
Α.Τ. ΑΒ 651199
Αρ. Αδείας 15120- Α'. ΤΣΗΣ

ΕΛΠΙΔΑ Ι. ΚΡΟΜΜΥΔΑ
Α.Τ. ΑΖ 934961